371

Giovanni Della Casa ad Alessandro Farnese,
Venezia, 1^o ottobre 1547

[100r] Reverendissimo et Illustrissimo Signor et Patron mio colendissimo.

[1] Scrisi al Reverendo Monsignor di Massa alli XVII, alli XVIIII et allj XIX,¹ et

371 ASPr, Racc. mss., b. 108, f. II, cc. 100-101; originale, firma autografa; copia di registro in BAV, Vat. Lat. 14.828, c. 154v-156r; edita in RONCHINI 1853, n° 47, pp. 221-23.

9. Il Farnese si premurava dunque di informare il nunzio che, nonostante le voci che agitavano la penisola minacciando un imminente scontro (per cui anche Roma si preparava alla battaglia), il papa intendeva recuperare Piacenza per via diplomatica.

1. Si tratta delle lettere inviate a Bernardino Maffei, n° 364, 365 e 366.

dipoi ho ricevute due lettere di Sua Signoria, una delli xv et l'altra delli xix del passato.² [2] L'ultima mia a Vostra Signoria Reverendissima et Illustrissima fu de' xxiii³ et ho la sua del giorno medesimo.⁴

[3] Sopra le cose di Piacenza io non ho che dire altro, se non che ogniuno aspetta la resolutione dello Imperatore, la quale si giudica però che Sua Maestà farà dubbia per guadagnar spatio et tempo, anchora che il Signor Don Diego⁵ habbia scritto qua ad alcuno suo privato amico che la guerra non andrà più inanzi in nessuna maniera, et che Sua Maestà farà quanto Nostro Signore vorrà; [4] il quale amico divulga assai questo aviso et anco è molto intrinseco di un gran gentilhommo, il qual sostien molto ne' consigli la oppenione che questo Stato debba stare in pace, et però molti giudicano che il Signor Don Diego, come prudente et astuto Signor, habbia scritto quello aviso per raffreddare questi Signori. [5] Et per quanto io ho inteso Sua Signoria Illustrissima suole usare di simili tratti et non gli grava poi di confessar di essersi ingannato. [6] Vostra Signoria Illustrissima sa quanto io amo il Signor Don Diego, ma io debbo a lei dir tutto quello che io sento senza rispetto, et se in alcuna parte queste simili industrie hanno luogo et fanno frutto, questa città è quella dove le lo⁶ fanno grandissimo, perché, con tutto che questi Signori siano sani et prudenti, pure le deliberationi sono fatte da tanto numero di huomini che si può dire che le siano fatte da la moltitudine, la quale per la maggior parte è atta ad essere presa da simili artiftij; [7] piaccia al Signor Dio di inspirar Sua Maestà a consolar Nostro Signore et Vostra Signoria Illustrissima come il debito et la giustitia richiede, et come noi servitori di Sua Illustrissima casa desideriamo et aspettiamo⁷.